Folha:

Câmara Municipal de Bertioga
Proc:

Estado de Sâo Paulo

Estância Balneária

INDICAÇÃO N“ I

Protocolo:

Data: / I Hora:

( ) Aprovado ( ) Reprovado na

lo^SO. realizada emiÒ/O^/ 2.6
adendoI

Presidente

Vice Presidente
No sicMCIclo da PiwWênete

Assunto: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA AO LADO DO CAMPO
INDEPENDENTE EM BORACEIA

Ref: GV-BIRÓ

Bertioga, 15 de abril de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Magno Roberto Silva Souza, no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto
Plenário, apresentar a seguinte Indicação:

Indica ao Excelentíssimo Prefeito de Bertioga, Sr. Marcelo
Vilares, que solicite junto à Secretaria de Serviços Urbanos e à
Secretaria de Governo a necessidade urgente de revitalização da
praça ao lado do Campo Independente, localizada no
cruzamento da Rua Comendador Lino Frescht e Avenida Aquelino
Estebanez Nanni, no bairro Boraceia.

Esta solicitação é uma reivindicação de diversos moradores da
comunidade, que fazem uso constante da praça e relataram que,

devido ao seu estado atual, o espaço vem se tornando inadequado
e até perigoso para o lazer e convivência.

No local, foram identificados diversos problemas, entre eles:

. Brinquedos quebrados, com ferragens expostas,
colocando em risco principalmente crianças e idosos;

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de Sâo Paulo

Estância Balneária

● Aparelhos de ginástica danificados;

● Formação de poças de água em dias de chuva,
especialmente sob os brinquedos, o que impossibilita o

uso por tempo prolongado;

. Iluminação pública precária, comprometendo a segurança
no período noturno.

Adicionalmente, solicita-se a instalação de lixeiras de coleta

seletiva, devidamente sinalizadas, para incentivar a separação

correta dos resíduos e promover a conscientização ambiental entre

os frequentadores da praça.

Segue fotos para apreciação de todos.

Solicito que sejam encaminhadas cópias desta indicação à
Secretaria de Serviços Urbanos, Secretaria de Governo e demais
órgãos competentes.

No aguardo da devida atenção, renovo meus votos de elevada
estima e consideração.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que

vai devidamente subscrita.

Michele Russo
Vereadora

Vereadora
Atenciosamente

Salmir Gomes da Silva^^GaàlC&ijmLelts
Vice Presidente

Vereador

GkiarBariosa dos Santos
Secretáno

^enâlsdâSüvâBaírBffo
Vereadora

íerSilva Souza “BIRO

Vereador

Perna deAtm
Secretário

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de Sâo Paulo

Estância Balneária

K

I

■ ■ ● «A ■*.'●rf

i; )
■ .í%

■ms^-✓

V”^ ●«●'■,.,●

61^ ■'t.

:-^v
:V:<

.'?■«...f